

**Construcția anexelor și  
modernizarea fatadelor sediului  
Primăriei din mun. Chisinau, sat.  
Colonita, str. Stefan cel Mare și  
Sfint nr. 3, pe teren cu nr. cad.  
0149109037. Etapa I**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Solutii constrctive. Etapa I (33/2025-C)**

**Valoarea de deviz 2 352 624 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                       |      |          |       |                |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|----------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 96,807   | 64,84 | 6 276,979      |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 895,875  | 64,84 | 58 088,535     |
| 3.  | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 623,75   | 64,84 | 40 443,944     |
| 4.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 718,993  | 64,84 | 46 619,487     |
| 5.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 2 128,80 | 64,84 | 138 031,405    |
| 6.  | 7132040012700 | Parchetar             | h-om | 51,96    | 64,84 | 3 369,086      |
| 7.  | 7134030012200 | Izolator hidrofug     | h-om | 13,584   | 64,84 | 880,787        |
| 8.  | 7134050013250 | Izolator              | h-om | 0,262    | 64,84 | 16,975         |
| 9.  | 7136080025001 | Montator              | h-om | 27,613   | 64,84 | 1 790,42       |
| 10. | 7141020013400 | Vopsitor industrial   | h-om | 52,999   | 64,84 | 3 436,468      |
| 11. | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 50,60    | 64,84 | 3 280,904      |
| 12. | 7213050013100 | Tinichigiu            | h-om | 173,16   | 64,84 | 11 227,694     |
| 13. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 140,755  | 64,84 | 9 126,58       |
| 14. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 984,107  | 64,84 | 63 809,472     |
| 15. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 267,508  | 64,84 | 17 345,238     |
| 16. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 47,273   | 64,84 | 3 065,201      |
| 17. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 23,693   | 64,84 | 1 536,222      |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>614 555</b> |

**Materiale:**

|    |                  |                                                                                                                       |     |       |          |          |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|----------|
| 1. | 1005820075075016 | Saiba sudura cu gaura cu muchii tisite, din tabla SM EN 10058:2019 dimensiuni 75 x 75 mm, grosime 16 mm (0.71 kg/buc) | buc | 74,00 | 33,00    | 2 442,00 |
| 2. | 1005820080080016 | Saiba sudura cu gaura cu muchii tisite, din tabla SM EN 10058:2019 dimensiuni 80 x 80 mm, grosime 16 mm (0.80 kg/buc) | buc | 18,00 | 38,00    | 684,00   |
| 3. | 1212121212121    | apa                                                                                                                   | m3  | 3,765 | 25,00    | 94,127   |
| 4. | 1411122201053    | Blocuri BCA                                                                                                           | m3  | 6,413 | 1 500,00 | 9 619,20 |

|     |               |                                                                                                         |     |           |           |             |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----------|-------------|
| 5.  | 1411122202040 | Piatra sparta din roci de clacar M600 SM SR EN 13043:2010 fr. 20-40 mm                                  | m3  | 0,014     | 650,00    | 9,165       |
| 6.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                   | m3  | 0,834     | 590,00    | 492,296     |
| 7.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                       | m3  | 0,907     | 480,00    | 435,552     |
| 8.  | 1421102203260 | Pietris M-500, fr. 32 - 60 mm                                                                           | m3  | 5,761     | 550,00    | 3 168,825   |
| 9.  | 1421302200463 | Ancore chimice                                                                                          | l   | 41,269    | 1 050,00  | 43 332,66   |
| 10. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                         | kg  | 1,039     | 28,00     | 29,098      |
| 11. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                | m3  | 0,411     | 4 500,00  | 1 847,70    |
| 12. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                   | m3  | 1,119     | 5 500,00  | 6 156,70    |
| 13. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                     | m3  | 1,69      | 4 500,00  | 7 603,20    |
| 14. | 2010102904410 | Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV | m3  | 0,004     | 5 500,00  | 20,90       |
| 15. | 2010102905340 | Dulapi de rasinoase cu umiditate nu mai mare de 20%                                                     | m3  | 17,273    | 6 800,00  | 117 457,08  |
| 16. | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                    | m3  | 0,225     | 5 500,00  | 1 235,85    |
| 17. | 2010237318750 | Distantieri                                                                                             | buc | 2 388,079 | 1,00      | 2 388,079   |
| 18. | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                                                                         | m3  | 0,09      | 11 400,00 | 1 024,86    |
| 19. | 2030122928385 | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                      | m2  | 123,624   | 300,00    | 37 087,08   |
| 20. | 2124117000002 | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                             | kg  | 27,829    | 28,50     | 793,126     |
| 21. | 2320166200755 | Petrol distilat tip 0/200                                                                               | kg  | 16,37     | 33,00     | 540,21      |
| 22. | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                | kg  | 118,793   | 10,00     | 1 187,934   |
| 23. | 2320322600036 | Gudron                                                                                                  | kg  | 21,827    | 19,00     | 414,709     |
| 24. | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                          | kg  | 5,312     | 60,00     | 318,732     |
| 25. | 2413317346015 | Mastica bituminoasa de fundatie                                                                         | kg  | 424,50    | 56,00     | 23 772,00   |
| 26. | 2414216109482 | Pasta antiseptica                                                                                       | kg  | 40,968    | 70,00     | 2 867,774   |
| 27. | 2430116104841 | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                | kg  | 0,196     | 28,50     | 5,597       |
| 28. | 2430127317192 | Diamoniu fosfat                                                                                         | kg  | 109,679   | 33,00     | 3 619,407   |
| 29. | 2462106110555 | Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"                                                                   | kg  | 144,00    | 5,00      | 720,00      |
| 30. | 2521302602000 | Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv                                                    | m2  | 7,04      | 60,00     | 422,40      |
| 31. | 2521302602960 | Placi termoizolante, placi polistiren celular, 35 kg/m3, grosime 100 mm                                 | m2  | 3,872     | 270,00    | 1 045,467   |
| 32. | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                            | kg  | 336,168   | 2,60      | 874,037     |
| 33. | 2663102100910 | Beton marfa clasa C8/10 conform SM EN 206:2013+A2:2021                                                  | m3  | 6,626     | 1 150,00  | 7 619,325   |
| 34. | 2663102100912 | Beton marfa clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021                                                 | m3  | 150,689   | 1 500,00  | 226 033,05  |
| 35. | 2663102100922 | Beton marfa clasa C25/30 conform SM EN 206:2013+A2:2021                                                 | m3  | 23,512    | 1 600,00  | 37 619,84   |
| 36. | 2682132601626 | Carton bitumat                                                                                          | m2  | 39,003    | 17,00     | 663,048     |
| 37. | 2710503803116 | Sirma neagra moale D=1 mm                                                                               | kg  | 12,849    | 29,50     | 379,046     |
| 38. | 2710602100015 | Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                          | kg  | 1 524,992 | 22,00     | 33 549,811  |
| 39. | 2710602200010 | Otel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm                                                             | kg  | 7 172,663 | 21,00     | 150 625,919 |
| 40. | 2710602400010 | Otel beton A500C diam mai mic sau egal cu 8 mm                                                          | kg  | 1 766,106 | 18,50     | 32 672,954  |
| 41. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                    | kg  | 86,39     | 15,00     | 1 295,849   |
| 42. | 2746133803142 | Sirma moale obisnuita D=1,25 mm                                                                         | kg  | 2,562     | 27,00     | 69,163      |
| 43. | 2811236309900 | Confecții metalice                                                                                      | kg  | 209,124   | 17,00     | 3 555,11    |
| 44. | 2811236309914 | Ancora A1 M14 L550mm cu piulite si saibe                                                                | kg  | 67,11     | 35,00     | 2 348,854   |
| 45. | 2811236310108 | Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprajinirea sapaturilor                                                  | buc | 0,323     | 250,00    | 80,775      |
| 46. | 2811236310185 | Popi metalici extensibili PE 3100 R                                                                     | kg  | 317,60    | 34,50     | 10 957,20   |
| 47. | 2811236827400 | Sprait metalic telescopic 0.08 MN (8 tf) L=1,50 - 2,50 m                                                | buc | 0,156     | 165,00    | 25,74       |

|     |               |                                                          |     |         |          |                  |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------------|
| 48. | 2873122000751 | Piese forjate din semifabricate patrate, cu masa 1,8 kg  | kg  | 428,515 | 39,00    | 16 712,073       |
| 49. | 2873122004100 | Plase sudate                                             | kg  | 5,383   | 20,00    | 107,666          |
| 50. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 34,307  | 24,00    | 823,378          |
| 51. | 2873155900311 | Electrozi E-42A, 4 mm                                    | kg  | 2,656   | 49,00    | 130,149          |
| 52. | 2873155900800 | Electrozi de sudura                                      | kg  | 55,20   | 72,00    | 3 974,40         |
| 53. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 206,046 | 0,60     | 123,628          |
| 54. | 2874115825455 | Buloane de constructii cu piulite si saibe               | kg  | 63,45   | 41,00    | 2 601,45         |
| 55. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 206,046 | 0,50     | 103,023          |
| 56. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 4,217   | 1,00     | 4,217            |
| 57. | 2874145887049 | Cuie de constructie                                      | kg  | 82,332  | 28,00    | 2 305,296        |
| 58. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 25,519  | 36,00    | 918,67           |
| 59. | 4011106202741 | Energie electrica                                        | kw  | 101,20  | 10,00    | 1 012,00         |
| 60. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 22,10   | 25,00    | 552,50           |
| 61. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 58,987  | 25,00    | 1 474,66         |
| 62. | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 32,021  | 25,00    | 800,515          |
| 63. | 5001000100135 | Freza cu carota diamanta                                 | buc | 14,604  | 2 000,00 | 29 207,40        |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |         |          | <b>1 090 947</b> |

### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                                      |      |           |        |            |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|------------|
| 1.  | 2410520006700 | Automacara                                                                                           | h-ut | 0,082     | 500,00 | 40,95      |
| 2.  | 2410520006752 | Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                             | h-ut | 2,455     | 350,00 | 859,425    |
| 3.  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                  | h-ut | 12 920,25 | 1,20   | 15 504,30  |
| 4.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                 | h-ut | 21,685    | 350,00 | 7 589,75   |
| 5.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                  | h-ut | 133,445   | 35,00  | 4 670,572  |
| 6.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                              | h-ut | 0,102     | 35,00  | 3,567      |
| 7.  | 2922140007000 | Macara                                                                                               | h-ut | 46,262    | 550,00 | 25 444,265 |
| 8.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                   | h-ut | 6,876     | 25,00  | 171,907    |
| 9.  | 2940520007682 | Masina de gaurit                                                                                     | h-ut | 1,946     | 35,00  | 68,103     |
| 10. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                          | h-ut | 14,721    | 600,00 | 8 832,60   |
| 11. | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                      | h-ut | 9,386     | 550,00 | 5 162,135  |
| 12. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                  | h-ut | 1,755     | 500,00 | 877,45     |
| 13. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                | h-ut | 1,412     | 600,00 | 847,20     |
| 14. | 2952260003903 | Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm                                       | h-ut | 420,784   | 220,00 | 92 572,392 |
| 15. | 2952270002801 | Ciocan abataj 10-15 kg                                                                               | h-ut | 11,36     | 16,00  | 181,76     |
| 16. | 2952270002921 | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                  | h-ut | 0,982     | 84,00  | 82,505     |
| 17. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                | h-ut | 2,56      | 50,00  | 128,00     |
| 18. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                 | h-ut | 86,28     | 50,00  | 4 314,00   |
| 19. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                             | h-ut | 10,325    | 40,00  | 413,00     |
| 20. | 2952270003700 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                  | h-ut | 0,39      | 25,00  | 9,75       |
| 21. | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 14,04     | 50,00  | 702,00     |
| 22. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                | h-ut | 22,944    | 40,00  | 917,78     |
| 23. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                           | h-ut | 10,96     | 450,00 | 4 932,18   |
| 24. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                           | h-ut | 2,688     | 35,00  | 94,08      |
| 25. | 2955270002610 | Ferestru circular electric                                                                           | h-ut | 6,272     | 20,00  | 125,444    |
| 26. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                            | h-ut | 21,038    | 30,00  | 631,152    |
| 27. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                      | h-ut | 3,51      | 455,00 | 1 597,05   |
| 28. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                 | h-ut | 27,131    | 500,00 | 13 565,70  |

|     |               |                                               |      |       |        |                |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|-------|--------|----------------|
| 29. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                               | h-ut | 0,196 | 380,00 | 74,632         |
| 30. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                            | h-ut | 20,91 | 900,00 | 18 818,82      |
| 31. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 2,21  | 400,00 | 884,00         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |       |        | <b>255 018</b> |

|                |          |           |
|----------------|----------|-----------|
| Total          | lei      | 1 960 520 |
| Total capitole | 100,00 + | 1 960 520 |
| Total:         | 100,00 + | 1 960 520 |
| TVA            | 20,00 %  | 392 104   |

**Total deviz: 2 352 624**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)